
COPIA

N. Gen.le 994        del 24/12/2020

N. di Settore 418  del 24/12/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: “Misure Urgenti di Solidarietà Alimentare” di cui all’articolo 2 del Decreto 
Legge 23 novembre 2020, n.154. - Approvazione Avviso Pubblico per la costituzione di un 
elenco di esercizi commerciali/farmacie con sede presso il comune di Assoro per l’accettazione 
di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità -.

Premesso Che:

- l'Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l'epidemia da COVID -19 un'emergenza di sanità 

pubblica di rilevanza internazionale;

- in ragione della diffusività del virus, occorre adottare ogni idonea misura diretta a contenere il rischio di 

contagio della popolazione, prevedendo soprattutto misure a carattere preventivo e precauzionale;

- che tali misure preventive e precauzionale devono riguardare, l'osservanza delle prescrizioni formulate dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e dall' Assessorato alla Salute;

- per contrastare il diffondersi del coronavirus sono stati emanati dal Governo, dai Ministeri competenti e dalle 

Regioni diversi provvedimenti normativi;

- l'Organizzazione mondiale della Sanità ha dichiarato che il COVID  19 può essere considerato come una 

pandemia;



Viste le delibere del consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020, con le 

quali è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza delle patologie derivanti da agenti trasmissibili;

Dato atto che con il decreto legge 7 ottobre 2020 n.125, è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 31 gennaio 

2021;

Ritenuto che il Presidente del Consiglio dei Ministri con vari decreti ha dettato disposizioni recanti misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, introducendo altresì ulteriori 

misure finanziarie connesse alla predetta emergenza;

Visto che:

- con il D.L. 23 novembre 2020 n.154 recante "Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID  19", sono state destinate ai Comuni ulteriori risorse finanziarie, al fine di adottare 

misure urgenti di solidarietà alimentare, sulla base degli allegati 1 e 2 dell'Ordinanza del Capo del 

dipartimento della Protezione civile n.658 del 29 marzo 2020;

- al comune di Assoro è stata erogata la somma di € 48.245,12;

Preso atto che la richiamata disposizione legislativa stabilisce all'art.2 comma 2 che "per l'attuazione del presente 

articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.658 del 2020";

Dato atto che:

- in ossequio alla superiore Ordinanza i Comuni sono autorizzati all'acquisizione in deroga al D. Lgs.50/2016:

a) buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell'elenco  

pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

b)    generi alimentari o prodotti di prima necessità.

Atteso che l'ANCI in data 24 novembre 2020 ha emanato una prima nota di indirizzo nella quale evidenzia tra 

l'altro che:

- Per i fondi erogati a ciascun Comune, non sono previsti termini per l'utilizzo delle risorse in capo ai comuni, 

né obbligo di rendicontazione a terzi di quanto speso;

- L'esclusiva competenza in materia di individuazione dei beneficiari e del relativo contributo è dell'Ufficio 

Servizi sociali;

- L'ufficio Servizi sociali individua la platea dei beneficiari tra i nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici derivanti dell'emergenza epidemiologica da COVID  19 e tra quelli in stato di bisogno;

- L'ufficio servizi sociali darà priorità a quelli non assegnatari di sostegno pubblico (Rdc,naspi,indennità di 

mobilità, cassa integrazione guadagni...);

Visto la propria deliberazione di G.C. n. 110 del 17/12/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale si 

è proceduto ad assegnare le risorse economiche pari ad € 48.245,21 al Responsabile del Settore I, per interventi di 



solidarietà alimentare in condizione di fragilità economica e sociale a causa dell'emergenza COVID 19, 

demandando allo stesso, la predisposizione di tutti gli atti conseguenti la summenzionata deliberazione; 

Ritenuto, quindi, doversi provvedere, con urgenza all'approvazione dell'Avviso Pubblico per la costituzione di un 

elenco “aperto”, senza scadenza, per raccogliere adesione da parte degli esercizi commerciali/farmacie con sede 

presso il comune di Assoro per l'accettazione di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari e 

prodotti di prima necessità, allegato alla presente per formarne parte integrale e sostanziale.

DETERMINA

Di Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

1. di approvare l'allegato Avviso pubblico, redatto a cura dell'Ufficio dei Servizi Sociali, per la costituzione di 

elenco “aperto”, senza scadenza, per raccogliere adesione da parte degli esercizi commerciali/farmacie con 

sede presso il comune di Assoro per l'accettazione di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi 

alimentari e prodotti di prima necessità, mediante l'erogazione di buoni spesa/voucher cartacei nominativi 

personalizzati, con numero univoco di progressione da rilasciare a persone esposte agli effetti economici 

derivanti dall'emergenza epidemiologica da COVID-19;

2. di dare atto che con il presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa e che lo stesso non viene 

sottoposto all'attestazione della copertura finanziaria in quanto le finalità del presente atto sono quelle di 

individuare i potenziali beneficiari, e che pertanto si provvederà con successivo atto, una volta individuati i 

beneficiari, all'assunzione del relativo impegno di spesa;

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e alla 

correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte della sottoscritta Responsabile del Servizi;

4. di dare atto che la pubblicizzazione dell'avviso bando sarà realizzata mediante la pubblicazione all'Albo 

Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito web istituzionale con decorrenza immediata.

5. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la sig.ra 

Maria Ruffetto.

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RUFFETTO MARIA) ( CALLERAME PAOLO)



Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;


